
COPIA
Deliberazione del Consiglio Comunale

 del 22-09-2016 N. 19

Oggetto: Revoca della deliberazione consiliare n° 37 del 9/4/2015 ad oggetto: "Convenzione
con il Comune di Campi Bisenzio per la costituzione in forma associata dell'organismo
indipendente di valutazione della performance di cui all'art. 14 del D.Lgs. n° 150/2009.
Approvazione."

L’anno duemilasedici il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 15,15, in Sesto Fiorentino in Sala 5
Maggio, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Presiede l’Adunanza il Presidente IVAN MOSCARDI.

All’inizio della seduta risultano presenti all’appello:
FALCHI LORENZO PBRUSCHI GABRIELLA P

MADAU JACOPO PROGAI VANNA A

MARIANI GIULIO PSALVADORI MARCO P

SACCONI ANTONIO PZAMBINI LORENZO P

FALCHINI IRENE PMARTINI SARA P

PACCHIAROTTI MARA PCALZOLARI MARCO P

MARZOCCHINI MARCO PADAMO MICHELE P

MOSCARDI IVAN PBASSI ALESSIO P

GAMBACORTA GIULIANO PQUERCIOLI MAURIZIO P

BARDUCCI ANDREA PTERZANI SERENA P

CONTI CRISTINA PCAVALLO PIETRO POMPEO P

STERA AURELIO PTAURIELLO MARIA P

GUARDUCCI ANDREA P

PRESENTI N.   24    -    ASSENTI N.    1

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale LUCA LAZZARINI.

Scrutatori designati: PACCHIAROTTI MARA, SALVADORI MARCO, MARTINI SARA.

Risultano altresì presenti gli Assessori esterni:
SFORZI DAMIANO P
BECATTINI MARCO P
BICCHI SILVIA P
GOLINI DONATELLA P
KAPO DIANA A
KALMETA MASSIMILIANO P
SANQUERIN CAMILLA A

Verificato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE:
la deliberazione del Consiglio comunale di Sesto Fiorentino n° 37 del 9/4/2015 e la-
deliberazione del Consiglio comunale di Campi Bisenzio n° 65 del 9/4/2015, con le quali
fu approvato, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. n° 267/2000, lo schema di convenzione tra i
due Comuni per la gestione in forma associata dell’Organismo Indipendente di
Valutazione della performance (O.I.V.) di cui all'art.14 del D.Lgs n° 150/2009;
la relativa convenzione, sottoscritta dai rappresentanti dei due enti in data 22/4/2015;-

DATO ATTO che:
la suddetta convenzione prevede – tra le altre – che i componenti dell’OIV associato-
siano nominati dal Sindaco del Comune capofila (in tal caso il Comune di Campi
Bisenzio) su proposta della Conferenza dei Sindaci, previo esperimento di apposita
procedura ad evidenza pubblica;
nelle more dell’espletamento della suddetta procedura selettiva pubblica, con decreto n° 4-
del 7/4/2015 il Sindaco di Campi Bisenzio prorogava i componenti dell’OIV del suddetto
ente “fino alla effettiva nomina dei nuovi membri”, da effettuare in forma associata con il
Comune di Sesto Fiorentino;
con decreto del Commissario Prefettizio (assunto con i poteri del Sindaco) n° 16-
dell’11/8/2015 sono stati riconosciuti quali componenti dell’OIV del Comune di Sesto
Fiorentino i componenti dello stesso organismo del Comune di Campi Bisenzio, fino alla
nomina dei nuovi membri dello stesso OIV associato;
con decreto n° 17 del 20/10/2015 il Sindaco di Campi Bisenzio confermava il precedente-
decreto n° 4/2015 e prorogava i componenti dell’OIV del suddetto ente fino
all’11/1/2018;

VISTO l'art.14 del D.Lgs. 27/10/2009,  n° 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n.15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle pubbliche amministrazioni”, secondo il quale ogni amministrazione, singolarmente o in
forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un
Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.), che sostituisce i servizi di
controllo interno, comunque denominati, di cui al D.Lgs. 30/07/1999, n° 286;

CONSIDERATO che:
ad oggi, il Comune di Sesto Fiorentino non ha effettuato una selezione pubblica –-
singolarmente o in forma associata – per l’individuazione dei componenti dell’OIV, i
quali sono stati nominati sulla base di una interpretazione estensiva di una convenzione
stipulata ma non ancora attuata;
il Comune di Campi Bisenzio non effettuerà il rinnovo dei componenti dell’OIV fino al-
mese di gennaio 2018;
la gestione associata di tale organismo, se consente da un lato di rendere maggiormente-
omogenee le procedure di misurazione e valutazione della performance di due Enti simili
per dimensioni e caratteristiche, dall’altro non comporta un risparmio in termini
economici e organizzativi, in quanto i compensi riconosciuti ai componenti esterni sono
determinati in funzione della dimensione e complessità dei due Comuni
complessivamente intesi e le sedute dell’organismo vengono effettuate separatamente;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 DEL 22-09-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000124454ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000124454ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000124454ART0


la composizione dell’organismo, interamente formato da personale esterno all’ente, se da-
un lato presenta indubbi vantaggi sotto il profilo dell’oggettività e imparzialità della
valutazione, dall’altro sconta la limitata conoscenza della realtà e delle dinamiche
dell’ente e a ciò consegue necessariamente un processo valutativo fondato
esclusivamente su atti e documenti, senza poter tener conto dell’attività e delle
problematiche quotidiane che non si concretizzano in documenti amministrativi;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla revoca della suddetta convenzione - peraltro
non ancora attuata - e di dare mandato agli organi competenti di istituire l’organismo di
valutazione di cui al D.Lgs. n° 150/2009 in forma singola, eventualmente procedendo alla
modifica delle norme regolamentari in contrasto con la presente deliberazione;

RICHIAMATA la delibera n° 12/2013 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTI gli artt. 30 e 42, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n° 267/2000;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’illustrazione del presente argomento da parte dell’Assessore Kalmeta M.
e del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri Quercioli M., Tauriello M.,
Zambini L., Bruschi G., Sacconi A. e Madau J., così come risulta da resoconto verbale della
seduta;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 24;

- Consiglieri votanti n. 23;

- Astenuti n. 1 (Cavallo P. P. - Movimento 5 Stelle);

- Voti favorevoli n. 15 (Sindaco, Sinistra Italiana, Per Sesto);

- Voti contrari n. 8 (Zambini L., Martini S., Calzolari M., Adamo M., Bassi A. - Partito
Democratico, Quercioli M. e Terzani S. - Insieme cambiamo Sesto-Per Sesto Bene Comune,
Tauriello M. - Forza Italia);

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, di revocare la propria deliberazione n° 37 del1.
9/4/2015 ad oggetto: “Convenzione con il Comune di Campi Bisenzio per la costituzione
in forma associata dell’organismo indipendente di valutazione della performance di cui
all'art. 14 del D.Lgs. n° 150/2009. Approvazione”;

di ritenere conseguentemente revocata la convenzione con il Comune di Campi Bisenzio2.
per la gestione in forma associata dell’Organismo Indipendente di Valutazione della
performance (O.I.V.) di cui all'art.14 del D.Lgs n° 150/2009, stipulata in data 22/4/2015;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 DEL 22-09-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare mandato agli organi competenti di procedere alla eventuale modifica delle norme3.
regolamentari e attuative in contrasto con la presente deliberazione, prevedendo
comunque:
l’istituzione dell’organismo di valutazione in forma singola;a)
la presenza all’interno dell’organismo di un membro interno, di norma il Segretariob)
comunale, quale elemento di raccordo tra l’organismo e la struttura dell’ente;
la riduzione dei compensi rispetto a quelli attualmente riconosciuti ai componentic)
dell’organismo;

di trasmettere il presente atto al Comune di Campi Bisenzio;4.

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 24;

- Consiglieri votanti n. 23;

- Astenuti n. 1 (Cavallo P. P. - Movimento 5 Stelle);

- Voti favorevoli n. 15 (Sindaco, Sinistra Italiana, Per Sesto);

- Voti contrari n. 8 (Zambini L., Martini S., Calzolari M., Adamo M., Bassi A. - Partito
Democratico, Quercioli M. e Terzani S. - Insieme cambiamo Sesto-Per Sesto Bene Comune,
Tauriello M. - Forza Italia);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 DEL 22-09-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

F.to IVAN MOSCARDI F.to LUCA LAZZARINI

Pareri allegati alla deliberazione n. 19 del 22-09-2016  avente ad oggetto: “Revoca della
deliberazione consiliare n° 37 del 9/4/2015 ad oggetto: "Convenzione con il Comune di
Campi Bisenzio per la costituzione in forma associata dell'organismo indipendente di
valutazione della performance di cui all'art. 14 del D.Lgs. n° 150/2009. Approvazione."”

(Proposta del 08-09-2016 n. 24)

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Presidente

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 08-09-2016

Sesto Fiorentino, 08-09-2016

Sesto Fiorentino, 09-09-2016 F.to MARIA SODI

F.to FABIANO IACOPONI

F.to FABIANO IACOPONI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 DEL 22-09-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Il Dirigente/Responsabile


